CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº de 2023
(Das Sra. Talíria Petrone)

Requer Moção de Louvor por ocasião dos
100 anos da Escola Técnica Estadual
Henrique Lage, primeira escola de ensino
médio técnico no Brasil, localizada em
Niterói.

Senhora Presidente,

Requeremos, nos termos do Art. 117, caput, combinado com o Art. 32,

IX, a do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetida à

apreciação do colegiado da Comissão de Educação este requerimento de MOÇÃO

DE LOUVOR à Escola Técnica Estadual Henrique Lage, primeira escola de ensino

médio técnica no Brasil, localizada em Niterói, nos seguintes termos:

A Câmara dos Deputados, por meio da sua Comissão de Educação,
manifesta suas congratulações e aprova Moção de Louvor à Escola
Técnica Estadual Henrique Lage, renomada escola localizado no
município de Niteroi e primeira escola de ensino médio técnico do
Brasil. .

*C
D2

34
97

09
61

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234970961300

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

02
3

11
:5

0:
00

.3
30

 -
CE

JUSTIFICATIVA

A Escola Técnica Estadual Henrique Lage, sediada no bairro do Barreto,

em Niterói, comemora 100 anos de existência, em 2023. Criada sob a denominação

de Escola Profissional “Washington Luiz” e incorporada ao Patrimônio do Estado três

anos depois sempre teve sua vocação institucional direcionada à formação de

trabalhadores qualificados.

Em 1941, passou a denominar-se Escola Profissional Henrique Lage, em

homenagem ao industrial brasileiro, armador e construtor ligado à área de construção

naval, atividade produtiva de grande relevância na cidade de Niterói.

Com a fusão dos Estados do Rio e da Guanabara ocorrida em 1976, a

escola passou então a denominar-se Colégio Estadual Henrique Lage e, em 1988,

Escola Técnica Estadual Henrique Lage. A partir de 1996, foi absorvida pela

Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC, órgão subordinado à Secretaria de

Estado de Ciência e Tecnologia.

Atualmente oferece os cursos de Construção Naval, Edificações,

Eletrônica, Eletrotécnica, Máquinas Navais e Saneamento e abriga em seu complexo

também uma escola de ensino fundamental com o mesmo nome.

A trajetória da unidade escolar a consagra como um centro de

excelência articulado aos desafios do mundo do trabalho, comprometido com a

formação de quadros profissionais e com a produção científica e técnica para o

Estado do Rio de Janeiro.

Deputada Talíria Petrone
PSOL-RJ

*C
D2

34
97

09
61

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234970961300

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

02
3

11
:5

0:
00

.3
30

 -
CE

*C
D2

34
97

09
61

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234970961300

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

12
/2

02
3

11
:5

0:
00

.3
30

 -
CE